令和４年１０月１９日

国土交通省近畿運輸局

滋 賀 県 草 津 市

近畿運輸局と草津市が「地域公共交通の課題解決に向けた協定書」を締結

―「ずっと住み続けたいまち」の実現に向けて―

 国土交通省近畿運輸局と滋賀県草津市は地域公共交通の維持確保や利用促進に関

する課題解決に向けまして、「地域連携サポートプラン」協定書を締結します。

 また、本協定書の締結式を１０月２６日（水）に開催しますので、お知らせします。

○ 近畿運輸局では地域公共交通に関する課題について、自治体とともに解決策を

考え、課題解決の糸口を提案するなど、自治体をサポートする「地域連携サポート

プラン」の取り組みを実施しています。

○ 草津市では草津市地域公共交通網形成計画を策定してから４年が経過したこと

などから、現状に対応した地域公共交通計画の策定を予定しています。また、総人

口は増加しているものの、地域によっては高齢化が進行しており、地域公共交通の

維持確保などに関する課題を有しています。

○ そこで、近畿運輸局と草津市は草津市の地域公共交通に関する課題解決に向け

て、「地域連携サポートプラン」協定書を締結します。

【協定書締結式】（取材・カメラ撮り可）

・日 時：令和４年１０月２６日（水）１３時１５分～

・場 所：草津市役所３階特別会議室

・出席者：草津市長    橋川 渉

滋賀運輸支局長 戸田 辰司

○ 今後、近畿運輸局と草津市が協力して、課題を整理したのち、近畿運輸局から草

津市へ提案書の交付を行うとともに、フォローアップを実施します。

【お問い合わせ先】

国土交通省近畿運輸局交通政策部交通企画課（原田、山野）（電話）０６－６９４９－６４０９

     滋賀運輸支局（企画調整）（田中）       （電話）０７７－５８５－７２５３

滋賀県草津市都市計画部交通政策課（三浦、河村）    （電話）０７７－５６１－２３４３

【配布先】

青灯クラブ、陸運記者会（ハイタク部会）、

滋賀県政記者クラブ、草津市政記者クラブ

まめバス まめタク

位置図

近畿運輸局近畿運輸局 『地域連携サポートプラン』
■地域連携サポートプランとは

『地域連携サポートプラン』の進め方

対象自治体の公共交通に関する課題について、近畿運輸局が
現地に赴き、意見交換などを通じて自治体に寄り添いながら、
一緒になって解決策とその実施について考えるものです。

･･･近畿運輸局と自治体との間で「地域
連携サポートプラン」協定書を締結

･･･近畿運輸局から自治体に提案書を
交付

自治体との協定書締結

現地調査などによる現状把握

課題解決に関する提案書交付

① 滋 賀 県 東 近 江 市 ( H 2 9 . 5 )
② 京 都 府 福 知 山 市 ( H 2 9 . 7 )
③ 大 阪 府 河 内 長 野 市 ( H 2 9 . 5 )
④ 大 阪 府 大 東 市 ( H 2 9 . 5 )
⑤ 兵 庫 県 淡 路 市 ( H 2 9 . 3 )
⑥ 奈 良 県 宇 陀 市 ( H 2 9 . 4 )
⑦ 和 歌 山 県 橋 本 市 ( H 2 9 . 4 )

『地域連携サポートプラン』対象自治体

④

③

⑦

⑥

①

⑤

②

⑨
⑪

⑩

⑫

⑧

⑬

⑧ 滋 賀 県 彦 根 市 ( H 3 0 . 3 )
⑨ 京 都 府 亀 岡 市 ( H 3 0 . 3 )
⑩ 大 阪 府 寝 屋 川 市 ( H 3 0 . 3 )
⑪ 兵 庫 県 福 崎 町 ( H 3 0 . 2 )
⑫ 奈 良 県 広 陵 町 ( H 3 0 . 3 )
⑬ 和 歌 山 県 紀 の 川 市 ( H 3 0 . 3 )

⑭ 滋 賀 県 竜 王 町 ( H 3 1 . 3 )
⑮ 京 都 府 久 御 山 町 ( H 3 1 . 1 )
⑯ 大 阪 府 太 子 町 ( H 3 1 . 3 )
⑰ 兵 庫 県 朝 来 市 ( R 1 . 7 )
⑱ 奈 良 県 桜 井 市 ( H 3 1 . 3 )

【令和元年度】
⑲ 京 都 府 舞 鶴 市 ( R 2 . 1 1 )
⑳ 大 阪 府 富 田 林 市 ( R 2 . 1 0 )

提案の実現に向けたフォローアップ
･･･課題解決に向け、協議会参画や

支援制度紹介で自治体をサポート

⑭

⑮

⑯

⑰

⑱

現状把握などを踏まえた課題整理
･･･自治体と連携しつつ、現状把握などの

結果を踏まえ、課題を整理

提案に向けた諸調整 ･･･課題解決に向けた具体策の考案や
参考となる好事例を抽出

･･･地域公共交通などに関する現地調査、
関係者ヒアリングなどを実施

⑲

⑳

過去の協定締結自治体 ㉑

㉓
㉒

㉑ 和 歌 山 県 新 宮 市 ( R 4 . 3 )
【令和３年度】

㉒ 京 都 府 城 陽 市 ( R 4 . 8 )
㉓ 兵 庫 県 赤 穂 市

【令和４年度】

㉔ 滋 賀 県 草 津 市

※（）は提案書交付時期

㉔

滋賀県草津市
138,099人
62,417世帯
（R4.8.31現在）

【平成28年度】 【平成29年度】 【平成30年度】 【令和２年度】

取材申し込み書

「地域連携サポートプラン」協定書締結式

送付先：近畿運輸局交通政策部交通企画課

ＦＡＸ：０６－６９４９－６１６９

 取材にお越しいただける方は本取材申し込み書に必要事項を記入のう

え、１０月２１日（金）午後５時までにＦＡＸでお申し込みくださ

い。

 また、取材の際には貴社腕章の着用をお願いいたします。

 新型コロナウイルス感染症拡大防止に係り、当日受け付けで検温を行

います。（体温が３７．５℃以上の場合は取材をお受けできません。）

 また、必ずマスクの着用をお願いします。

【取材日時及び場所】（カメラ撮り可）

日時：令和４年１０月２６日（水）１３時１５分～

    （１３時から受け付け開始・１３時１０分から入場可）

場所：草津市役所３階特別会議室

貴社名：

取材ご担当者名：

ご連絡先（電話番号）：